
 
 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

21 мая 2013 г.  № 14/91 
 
 

 Екатеринбург 
 
 

Об итогах XVI областного конкурса «Мы выбираем будущее»   
в  2012/2013  учебном году 

 
 

Заслушав информацию о проведении и итогах XVI областного 
конкурса «Мы выбираем будущее» в 2012/2013 учебном году, 
руководствуясь постановлением Избирательной комиссии Свердловской 
области от 11 сентября 2012 г. № 26/134 «О проведении XVI областного  
конкурса  «Мы выбираем будущее», Избирательная комиссия Свердловской 
области  п о с т а н о в л я е т :  

1.  Информацию о проведении и итогах XVI областного конкурса  
«Мы выбираем будущее» в 2012/2013 учебном году принять к сведению. 

2.  Определить победителей конкурса в 1 группе (учащиеся 1 – 4 
классов образовательных учреждений общего образования), наградить 
дипломами и ценными подарками следующих участников конкурса и их 
руководителей: 

 

1 
место 

 

Барашева Дарья, Коновалова Анна, учащиеся МКОУ СОШ № 11 
Тавдинского городского округа, за работу «Книга юного избирателя». 
Руководители Абашкина Анастасия Валерьевна, Барашева Ирина 
Михайловна, Коновалова Светлана Валерьевна; 

1 
место 

 

Зырянова Ксения, учащаяся МКОУ Тугулымская СОШ № 26 
Тугулымского городского округа, за творческие работы «Я и мои 
права», «Азбука избирательного права». Руководители Зырянова 
Татьяна Михайловна, Малаткурова Ольга Николаевна; 
  

2 
место 

 

Михайлис Лидия, Зверев Кирилл, Дурницина Анастасия, учащиеся 
МАОУ ООШ № 6 Камышловского городского округа, за игру 
«Путешествие Самоделкина по сказкам в страну Правовых знаний». 
Руководитель Борисова Людмила Юрьевна; 
 



 2

2 
место 

 

Летягина Нелина, Григорьева Ксения, Токарев Никита, учащиеся 
МБОУ НОШ № 43 города Нижний Тагил, за настольную игру 
«Путешествие в праволандию» и портфель занимательных заданий 
«Знакомимся с Конвенцией о правах ребенка». Руководители 
Киселева Светлана Олеговна, Тиунова Елена Викторовна; 
 

3 
место 

 

Морденко Полина, учащаяся МАОУ «СОШ № 4» Новолялинского 
городского округа, за творческую работу «Я имею право знать о 
своей стране России и ее Государственных символах». Руководители 
Федорова Ольга Николаевна, Аминева Эльвира Николаевна. 

 

3.  Определить призерами конкурса в 1 группе, наградить дипломами и 
ценными подарками следующих участников и их руководителей:  
 Вяжевич Михаил, учащийся МКОУ СОШ № 1 Режевского городского 

округа, за творческую работу «Правовая азбука прогулки «Один день из 
жизни Миши Вяжевича». Руководитель Останина Наталья Валентиновна; 
 Тимченко Мария, учащаяся МКОУ «ООШ №27» Артемовского 

городского округа, за детскую игру домино «Права человека». Руководитель 
Губина Галина Мансуровна; 
 Суслопарова Дарья, Касекина Елизавета, Шабельный Петр, учащиеся 

МКОУ «Ключиковская СОШ» МО Красноуфмский округ, за творческий 
проект «Мы выбираем будущее». Руководитель Икрина Вера Леонидовна; 
 Чергинец Михаил, Зеленовская Анастасия, учащиеся МБОУ СОШ 

№ 85 города Екатеринбурга, за книгу «Большие права маленького человека». 
Руководитель Чергинец Юлия Геннадьевна; 
 Базылева Снежана, Ушакова Карина, Клешнин Никита, Заганицких 

Илья, Орженцева Даша, Гололобова Настя, Костромина Арина, учащиеся 
МКОУ «СОШ № 4» Арамильского городского округа, за внеклассное 
занятие – викторину «Права ребенка». Руководитель Метелёва Лариса 
Васильевна; 
 Фахрисламова Ксения, учащаяся ГБОУ СО «Верхотурская гимназия» 

городского округа Верхотурский, за творческий проект «Права ребенка – 
твои права». Руководитель Белова Наталья Сергеевна; 
 Хоруженко Ярослав, учащийся МОУ СОШ № 7 Качканарского 

городского округа, за проект по правам ребенка «Мы выбираем будущее». 
Руководитель Алексина Надежда Алексеевна; 
 Беляев Александр, Пашутин Александр, учащиеся МАОУ «СОШ № 4» 

Новолялинского городского округа, за стихи-перевертыши «Вредные права». 
Руководитель Беляева Татьяна Васильевна; 
 Чусов Роман, учащийся МКОУ СОШ № 6 Горноуральского городского 

округа, за творческую работу «Веселый кубик о правах ребенка». 
Руководители Шмакова Светлана Васильевна, Ищенко Галина Викторовна; 
 Ларионова Нина, учащаяся МКОУ СОШ № 19 Горноуральского 

городского округа, за книжку «Колыбельная песня: первые уроки права». 
Руководитель Долганова Зоя Владимировна; 



 3

 Лукиных Екатерина, учащаяся МБОУ СОШ № 6 Верхнесалдинского 
городского округа, за книжку-раскладушку «Права ребенка». Руководитель 
Ковальчук Антонина Васильевна; 
 Шакиров Ренат, учащийся МБОУ «СОШ № 18» Полевского 

городского округа, за поделку «Право на образование». Руководитель 
Комарова Наталья Михайловна; 
 Грошева Полина, учащаяся МБОУ СОШ № 9 городского округа 

Краснотурьинск, за сочинение на тему «Я пойду голосовать».  Руководитель 
Грошева Антонина Павловна; 
 Коновалова Дарья, учащаяся МАОУ СОШ № 16 городского округа 

Карпинск, за творческую работу «Словарь юного избирателя». Руководитель 
Колобова Лариса  Сергеевна; 
 Бутымова Александра, Суслопаров Алексей, Парахина Анна, учащиеся 

МАОУ СОШ № 1 Туринского городского округа, за панно «Радуга прав». 
Руководитель Ольшак Ольга Геннадьевна. 

4.  Определить победителей конкурса во 2 группе (учащиеся 5 – 6 
классов образовательных учреждений общего образования), наградить 
дипломами и ценными подарками следующих участников конкурса и их 
руководителей: 

1 
место 

 

Бармасов Дмитрий, Заровнятных Иван, Тихоньков Иван, учащиеся 
МКОУ ДОД «Центр внешкольной работы «Эльдорадо» Слободо-
Туринского муниципального района, за творческую работу 
«Сказка про депутата Ивана, его помощника Ивана II и будущего 
министра Дмитрия I». Руководитель Заровнятных Марина 
Васильевна; 

2 
место 

 

Гусельникова Валерия, учащаяся МКОУ «Порошинская СОШ» 
Камышловского муниципального района, за методическое пособие 
с элементами исследования «Моё поколение выбирает 
демократию». Руководитель Гусельникова Ольга Николаевна; 

3 
место 

 

Ковальчук Дарья, Сяплина Мария, учащиеся МКОУ «Шалинская 
СОШ № 45» Шалинского городского округа, за творческий проект 
«Легко ли быть наблюдателем на выборах?». Руководитель 
Телепова Светлана Владимировна. 

 

5. Определить призерами конкурса во 2 группе, наградить дипломами 
и ценными подарками следующих участников и их руководителей: 

 Агапитова Анастасия, учащаяся МБОУ СОШ № 2 города Алапаевска 
за сборник стихов по правам человека. Руководитель Ермакова Лариса 
Викторовна; 

 Журавлева Екатерина, учащаяся МБОУ гимназия № 155 города 
Екатеринбурга, за разработку настольной игры по правам ребенка. 
Руководитель Фазлиахметова Марина Юрьевна; 

 Анчугова Ирина, учащаяся МБОУ «СОШ № 60 им. Героя Советского 
Союза Г.П. Кунавина» города Каменска-Уральского, за электронную книгу 



 4

«Помни их имена». Руководители Чеповская Наталья Сергеевна, Логинова 
Татьяна Евгеньевна;  

 Кононова Виктория, Федюнина Полина, Михайлов Илья, Красных 
Константин, учащиеся МБОУ СОШ № 44 им. народного учителя СССР 
Г.Д. Лавровой города Нижний Тагил за слайд-фильм «Выборы». 
Руководители Федорова Анна Сергеевна, Плеханова Олеся Олеговна; 

 Черникова Виктория, Рычихина Валерия, учащиеся МБОУ СОШ № 58 
города Нижний Тагил, за книгу «Азбука выборов». Руководитель Шломина 
Ольга Дмитриевна; 

  Рыжова Ольга, Минаева Валерия, учащиеся МБОУ СОШ № 56 города 
Нижний Тагил, за творческую работу «Права ребенка и их изучение в 
младших классах». Руководитель Невидомская Ольга Петровна; 

 Верхошапов Дмитрий, учащийся МАОУ «СОШ № 22» городского 
округа Верхняя Пышма, за эссе «Гражданин – Отечества достойный сын». 
Руководитель Седлова Елена Викторовна; 

 Пивень Кристина, Шампорова Ксения, учащиеся МБОУ СОШ № 11 
Североуральского городского округа, за реферат с элементами исследования 
«И… куклы оживают». Руководитель Кудашева Наталья  Евгеньевна; 

 Гузенко Софья, учащаяся МБОУ СОШ № 2 городского округа 
Карпинск, за творческую работу (Календарь на 2014 год) «У каждого 
ребенка есть права!». Руководитель Гузенко Светлана Петровна. 

6. Определить победителей конкурса в 3 группе (учащиеся 7 – 9 
классов образовательных учреждений общего образования и учреждений 
дополнительного образования), наградить дипломами и ценными подарками 
следующих участников конкурса и их научных руководителей: 

 

1 
место 

Коновалов Дмитрий, учащийся МБОУ Политехническая гимназия
города Нижний Тагил, за творческий проект «Правовая Академия в 
школе». Научный руководитель Семенова Галина Николаевна;  
 

2 
место 

Михайлов Михаил, учащийся МАОУ «Лицей №5» Камышловского
городского округа, за реферат «Информационные потоки в 
муниципальных выборах». Научный руководитель Володина 
Виктория Викторовна; 
 

3 
место 

Сеничева Марина, учащаяся МБОУ Политехническая гимназия 
города Нижний Тагил, за исследовательскую работу «Школьная 
форма: право или обязанность?». Научный руководитель 
Семенова Галина Николаевна; 

3 
место 

Клепикова Анастасия, учащаяся МАОУ «СОШ № 10» Ревдинского 
городского округа, за проект «Организация выборов в областной 
молодежный парламент и городской молодежный совет». Научный 
руководитель Демидова Валентина Николаевна. 

 

7. Определить призерами конкурса в 3 группе, наградить дипломами и 
ценными подарками следующих участников и их научных руководителей: 



 5

 Казанцева Екатерина, Киселева Анастасия, учащиеся МАОУ лицей 
№ 21 Артемовского городского округа, за реферат «Опыт использования 
системы видеонаблюдения на выборах Президента РФ 04.03.2012 года на 
территории Артемовского городского округа». Научные руководители 
Иващененко Оксана Николаевна, Радаев Владислав Александрович; 

 Бабаева Анастасия, Свиридова Алена, учащиеся МБОУ СОШ №2 
города Алапаевск за реферат «Права ребенка на неприкосновенность». 
Научный руководитель Ермакова Лариса Викторовна; 
 Ватлин Виктор, учащийся МАОУ «Артинский лицей» Артинского 

городского округа, за реферат «Президентская власть в США и Российской 
Федерации:  сравнительная характеристика». Научный руководитель Нечаева 
Лариса Геннадьевна; 

 Тулянкин Александр, учащийся МБОУ гимназия № 144 города 
Екатеринбурга, за исследовательский проект «Городская Дума 
Екатеринбурга: вчера и сегодня». Научный руководитель Валова Ольга 
Анатольевна; 

 Перминова Александра, учащаяся МКОУ «Бродовская СОШ» 
Каменского городского округа, за реферат «Дети вне политики?». Научный 
руководитель Артемьева Александра Евгеньевна; 

 Куликова Валерия, учащаяся МБОУ СОШ №1 им. М. Горького 
Асбестовского городского округа, за исследовательскую работу «Участие 
молодежи в политической жизни страны». Научный руководитель Шитягина 
Татьяна Павловна; 

 Конышев  Кирилл, учащийся МБОУ СОШ № 67 города Лесной, за 
исследовательскую работу «Местное самоуправление: формирование 
представительных органов власти в городе Лесном». Научный руководитель 
Кузнецова Евгения Константиновна; 

 Казанцева Анастасия, учащаяся МБОУ гимназия № 18 города Нижний 
Тагил, за научно-исследовательский проект «ООН, международные 
избирательные стандарты и их роль в развитии национального 
избирательного законодательства (на примере России)». Научный 
руководитель Тяжельникова Елена Юрьевна; 

 Волобуева Софья, учащаяся МБОУ гимназия № 41 Новоуральского 
городского округа, за исследовательскую работу «Волонтерство в 
избирательной кампании». Научный руководитель Шумакова Ирина 
Михайловна; 

 Толстых Александра, учащаяся МАОУ «СОШ № 1» городского округа 
Верхняя Пышма, за реферат «Правовая культура и правовое сознание 
подростков». Научный руководитель Кузнецова Ольга Викторовна; 

 Патрушева Мария, учащаяся МАОУ СОШ № 13 Серовского городского 
округа, за исследовательский проект «Есть ли свобода слова у подростка?». 
Научный руководитель Степанова Ольга Викторовна; 

 Шарова Полина, учащаяся МКОУ Баженовская СОШ Байкаловского 
муниципального района, за реферат «История возникновения и роль 



 6

местного самоуправления в селе Баженовском». Научный руководитель 
Шарова Зинаида Богдановна. 

8. Определить победителей конкурса в 4 группе (учащиеся 10 – 11 
классов образовательных учреждений общего образования и учреждений 
дополнительного образования), наградить дипломами и ценными подарками 
следующих участников конкурса и их научных руководителей: 

1 
место 

Чагин Дмитрий, МБОУ гимназия № 177 города Екатеринбурга, за 
исследовательский проект «Партия «XXI век» как модель 
политической организации в современной России». Научный 
руководитель Кузнецова Алевтина Васильевна; 

2 
место 

Есимова Анастасия, Кудисов Антон, учащиеся МБОУ СОШ № 24 
города Нижний Тагил, за исследовательский проект «Школьный 
референдум как форма проявления гражданской позиции 
обучающихся». Научные руководители Лаврова Екатерина 
Александровна, Тебенькова Ольга Викторовна; 

3 
место 

Сверчков Михаил, учащийся МБОУ «СОШ № 9» городского 
округа Первоуральск, за исследовательский проект «Молодежные 
органы самоуправления и их роль в повышении электоральной 
активности». Научный руководитель Погулко Татьяна Алексеевна.

 

9. Определить призерами конкурса в 4 группе, наградить дипломами и 
ценными подарками следующих участников и их научных руководителей: 
 Семеновых Анастасия, учащаяся МКОУ «Зайковская СОШ» 

Ирбитского муниципального образования, за научно-исследовательский 
проект «Избирать – право или обязанность?». Научный руководитель 
Дорохин Вадим Александрович; 
 Жиянов Антон, учащийся МКОУ «Ачитская СОШ» Ачитского 

городского округа, за исследовательский проект «Абсентеизм современного 
молодого избирателя, причины и его природа на примере последних выборов 
в России». Научный руководитель Лялина  Ольга Анатольевна; 
 Хисматуллина Лилия, учащаяся МАОУ «СОШ № 17 с углубленным 

изучением отдельных предметов» города Каменска-Уральского, за 
исследовательский проект «Гендерная дискриминация в России». Научный 
руководитель Обухова Алена Сергеевна; 
 Казанцева Ирина, учащаяся МАОУ СОШ № 58 Камышловского 

городского округа, за исследовательскую работу «Проблематика и 
особенности деятельности Уездного Камышловского Земства в августе 1918 
– июле 1919 г.г.». Научный руководитель Покоруков Александр 
Александрович; 
 Колобкова Светлана, учащаяся МОУ «СОШ № 3» Качканарского 

городского округа, за исследовательский проект «Интерактивное пособие для 
будущего избирателя». Научные руководители Дресвянникова Татьяна 
Георгиевна, Колобкова Ольга Юрьевна; 
 Ситников Илья учащийся МАОУ «СОШ № 4» Новолялинского 

городского округа, за исследовательский проект «Способы активизации 



 7

работы Совета старшеклассников НГО – СДОО «ШАНС». Научный 
руководитель Туманова Наталья Леонидовна; 
 Романенко Валерия, учащаяся МБОУ Политехническая гимназия 

города Нижний Тагил, за исследовательский проект «Проблема соотношения 
национализма и патриотизма». Научный руководитель Семенова Галина 
Николаевна; 
 Сутягина Юлия, Хмельнова Кристина, учащиеся МБОУ СОШ № 95  

города Нижний Тагил, за исследовательский проект «Влияние СМИ на 
воспитание патриотизма граждан России». Научные руководители Макарова 
Наталья Леонидовна, Белова Татьяна Борисовна; 
 Катаргина Анна, учащаяся МАОУ СОШ № 13 Серовского городского 

округа, за исследовательский проект «Женщина и политика». Научный 
руководитель Степанова Ольга Викторовна; 
 Шахбанов Игорь, учащийся МБОУ СОШ № 13 Североуральского 

городского округа, за исследовательский проект «Мечте навстречу: 
профессия юрист». Научный руководитель Усманова Зинаида Михайловна; 
 Овешкова Екатерина, учащаяся МАОУ СОШ № 1 Туринского 

городского округа, за исследовательскую работу «Нравственная политика: 
утопия или реальность». Научный руководитель Тетюцкая Анжелика 
Рудольфовна. 

10. Определить победителей конкурса в 5 группе (учащиеся 
учреждений начального и среднего профессионального образования), 
наградить дипломами и ценными подарками следующих участников 
конкурса и их научного руководителя: 

1 
место 

Блинова Анастасия, учащаяся ГБОУ НПО СО «Байкаловское 
профессиональное училище», за социально-прикладной проект 
«Волонтерское движение как способ формирования и развития 
гражданской позиции молодых избирателей в Байкаловском 
профессиональном училище». Научный руководитель Моденова 
Гульсира Исхаковна; 

2 
место 

Павлова Надежда, учащаяся ГБОУ СПО СО «Нижнетагильский 
железнодорожный техникум», за исследовательский проект 
«Интеграция инвалидов в общество: участие в выборах». Научный 
руководитель Кондратьева Светлана Валентиновна; 

3 
место 

Шевцова Алина, учащаяся ГБОУ СПО «Камышловский 
педагогический колледж», за исследовательскую работу 
«Социальные Интернет-сети и политическая жизнь общества». 
Научный руководитель Вяткина Татьяна Юрьевна; 

3 
место 

Пряничников Кирилл, учащийся ГОУ НПО СО 
«Верхнесалдинский профессиональный техникум им. А.А. 
Евстигнеева», за исследовательский проект «Закон «О защите 
детей от информации, угрожающей их здоровью и развитию»: 
мнения, оценки, предложения». Научный руководитель Кузьмина 
Ольга Вениаминовна. 



 8

 

11. Определить призерами конкурса в 5 группе, наградить дипломами 
и ценными подарками следующих участников и их научных руководителей: 

 Якимчук Виктор, учащийся ГОУ СПО СО «Алапаевский 
профессионально-педагогический колледж», за исследовательскую работу 
«Политическая культура и электоральное поведение молодежи». Научный 
руководитель Архиреева Марина Александровна; 

 Борщев Михаил, Важенин Алексей, Ермаков Владимир, учащиеся 
ГБОУ НПО СО «Кушвинское профессиональное училище им. А.Д. Рыжова». 
Научный руководитель Семенова Людмила Ивановна; 

 Никифорова Анастасия, учащаяся ГБОУ СПО СО «Нижнетагильский 
железнодорожный техникум», за исследовательский проект «Политический 
коллайдер – кадры для будущего». Научный руководитель Кондратьева 
Светлана Валентиновна; 

 Кускова Юлия, учащаяся ГБОУ СПО СО Краснотурьинский 
индустриальный колледж, за исследовательский проект «Патриотизм 
молодежи как гарантия будущего». Научный руководитель Лебедева 
Наталья Фридриховна. 

12. За многолетнее плодотворное сотрудничество с избирательными 
комиссиями по правовому просвещению граждан, в том числе при 
проведении областного конкурса «Мы выбираем будущее» поощрить:  

 Почетной грамотой Избирательной комиссии Свердловской области: 
- Трифанову Наталью Васильевну, директора ГБОУ СПО СО 

«Камышловский педагогический колледж»; 
-  Перминову Светлану Ивановну, заместителя директора по социально-

педагогической работе ГБОУ СПО СО «Камышловский педагогический 
колледж»; 

- Фоминых Александра Михайловича, преподавателя общественных 
дисциплин ГБОУ СПО СО «Камышловский педагогический колледж», 

-  Баюшты Анастасию Салимовну, специалиста представительства ГБОУ 
ДПО СО «Институт развития образования» в г. Камышлове; 

- Павлюченко Наталью Ильиничну, начальника управления образованием 
администрации Камышловского муниципального района; 

- Свищёву Любовь Петровну, начальника Управления образования 
Администрации Тугулымского городского округа; 

 Благодарственным письмом Избирательной комиссии Свердловской 
области: 

-  Ганину Татьяну Викторовну, методиста по социально-педагогической 
работе ГБОУ СПО СО «Камышловский педагогический колледж»; 

- Шипицыну Галину Анатольевну, журналиста районной газеты 
«Камышловские известия», преподавателя филологических дисциплин 
ГБОУ СПО СО «Камышловский педагогический колледж»; 

-  Черемных Светлану Алексеевну, главного редактора  ООО «Кам ТВ»; 
- Бекареву Александру Геннадьевну, бухгалтера Камышловской районной 

территориальной избирательной комиссии. 



 9

13. Церемонию награждения лауреатов, призеров конкурса и их 
научных руководителей провести 22 мая 2013 года в Доме Правительства 
Свердловской области. 

14. Направить настоящее постановление органам государственной 
власти Свердловской области, Министерству общего и профессионального 
образования Свердловской области, Уполномоченному по правам человека 
Свердловской области, Уполномоченному по правам ребенка в 
Свердловской области, территориальным избирательным комиссиям, 
органам местного самоуправления и разместить на официальном сайте 
Избирательной комиссии Свердловской области.  
 15. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
председателя Комиссии В.А. Чайникова.  
 
 

Председатель 
Избирательной комиссии 
Свердловской области 

  
 
В.А. Чайников  

   
За секретаря 

Избирательной комиссии 
Свердловской области 

  
 
С.М. Краснопёров  

 


